
 

 

 

BÁO CÁO  

Việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng các quỹ tài 

chính nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn huyện năm 2020, 2021 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-KTXH ngày 31/10/2022 của Ban kinh tế-Xã 

hội, HĐND huyện về giám sát chuyên đề “Việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn 

huyện năm 2020 và năm 2021”.  Ban KT-XH đã tiến hành giám sát trực tiếp tại các 

cơ quan thường trực quỹ: Hội chữ thập đỏ huyện, Phòng GD&ĐT, Phòng 

LĐTB&XH, UBND các xã: Mường Khong, Ta Ma, Chiềng Đông, Pú Xi; giám 

sát qua báo cáo: UBMTTQ huyện; Hội Nông dân; Phòng TC-KH; Phòng 

NN&PTNT. Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện báo cáo kết quả giám sát như sau:  

I. TÌNH HÌNH CHUNG VỀ CÁC QUỸ TÀI CHÍNH NHÀ NƯỚC 

NGOÀI NGÂN SÁCH. 

Theo quy định tại khoản 19, điều 4 Luật ngân sách nhà nước, khoản 5 điều 

12 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ, quỹ tài 

chính nhà nước ngoài ngân sách là quỹ do cơ quan có thẩm quyền quyết định 

thành lập, hoạt động độc lập với ngân sách nhà nước (NSNN), nguồn thu, nhiệm 

vụ chi của quỹ để thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật. 

Hiện nay các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn huyện đã 
được thành lập và đi vào hoạt động theo quy định của các văn bản quy phạm 
pháp luật, có quỹ được thành lập theo quy định của Luật hoặc thành lập trên cơ 
sở các văn bản triển khai của Luật.  

Tổng số quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách do cấp huyện quản lý có 

08 quỹ, bao gồm: Quỹ khuyến học; Quỹ phòng chống thiên tai; Quỹ Chữ thập 

đỏ; Quỹ đền ơn đáp nghĩa; Quỹ bảo trợ trẻ em; Quỹ vì người nghèo; Quỹ cứu 

trợ; Quỹ hỗ trợ nông dân; cấp xã quản lý 06 quỹ, bao gồm: Quỹ khuyến học; 

Quỹ phòng chống thiên tai; Quỹ Chữ thập đỏ; Quỹ đền ơn đáp nghĩa; Quỹ bảo 

trợ trẻ em; Quỹ vì người nghèo1. 

 Mục đích, tính chất, phạm vị hoạt động các quỹ khá đa dạng như: Hỗ trợ 
hoạt động giáo dục, Hỗ trợ người nghèo, Hỗ trợ người có công với cách mạng, 
Hỗ trợ người dân bị thiên tai, thảm họa, bệnh hiểm nghèo… các quỹ cơ bản là 
phù hợp với yêu cầu thực tế tại địa phương.  

                                           
1 Tuy nhiên các xã vận động và quản lý các loại quỹ không thống nhất, có xã 06 quỹ, 4 quỹ, 03 quỹ… mức thu  

cũng khác nhau.  
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Các quỹ hoạt động từ nguồn vốn vận động ủng hộ, nguồn tồn dư của năm 

trước chuyển sang và các nguồn thu khác của quỹ (nguồn thu khác từ phí cho 

vay, lãi tiền gửi). Đa số các quỹ tài chính ngoài ngân sách không huy động được 

hoặc rất ít các nguồn vốn hỗ trợ, tài trợ của các tổ chức khác.                                                                                               

II. TÌNH HÌNH VẬN ĐỘNG, QUẢN LÝ, SỬ DỤNG CÁC LOẠI QUỸ 

1. Công tác tuyên truyền vận động, triển khai các văn bản.   

Cơ quan thường trực các quỹ đã tuyên truyền vận động, triển khai các văn 

bản của Trung ương, của tỉnh và huyện về đóng góp ủng hộ các loại quỹ. 

 Các cơ quan thường trực quỹ đã ban hành các văn bản kêu gọi ủng hộ xây 

dựng quỹ. Hướng dẫn Ban Vận động Quỹ các xã, thị trấn xây dựng và ban hành 

kế hoạch, khai thực hiện vận động Quỹ cấp mình phù hợp với tình hình cụ thể 

của từng địa phương. Thường xuyên phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên 

truyền, vận động các cơ quan, tổ chức, cá nhân, cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân tham gia ủng hộ 

xây dựng quỹ. 

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa TT-TH huyện tăng cường công tác tuyên 

truyền trên phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa trong việc tham 

gia vận động. Thông báo kết quả vận động, ủng hộ quỹ tới các cơ quan, đơn vị kết 

các tổ chức, cá nhân trên các phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời đôn đốc 

các cơ quan, đơn vị tiếp tục tham gia ủng hộ xây dựng quỹ. 

2. Kết quả thu, quản lý, sử dụng các loại quỹ 

2.1 Tình hình công khai. 

Kết quả vận động, quản lý, sử dụng quỹ cơ bản được thực hiện công khai, 

minh mạnh trên phương tiện thông tin đại chúng và thông qua hồ sơ công việc 

của huyện. 

2.2 Chế độ báo cáo. 

Hằng năm, cơ quan quản lý quỹ báo cáo phòng Tài chính - Kế hoạch tình 

hình thực hiện kế hoạch tài chính, kế hoạch tài chính năm sau và quyết toán thu, 

chi quỹ, đồng thời báo cáo cơ quan quản lý cấp trên theo yêu cầu. 

   2.3 Chế độ kế toán, thực hiện quản lý nguồn thu, chi của các quỹ 

2.3.1 Nguồn thu của các quỹ 

- Các cơ quan quản lý quỹ ban hành văn bản kêu gọi ủng hộ, đóng góp từ 

các cá nhân, tổ chức trên cơ sở các văn bản quy định của pháp luật và các văn bản 

hướng dẫn có liên quan, đồng thời thực hiện tiếp nhận, quản lý các khoản đóng 

góp và các khoản đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân.  

- Riêng quỹ Hỗ trợ nông dân thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 

03tháng 12 năm 2009 của Ban chấp hành Trung ương và Quyết định số 673/QĐ-

TTg ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ, từ năm 2018 UBND huyện cấp 

bổ sung từ ngân sách nhà nước cho Quỹ 100 triệu đồng mỗi năm cho các hộ gia 

đình hội viên nông dân, Tổ hợp tác, Hợp tác xã vay. 

2.3.2 Nhiệm vụ chi và chế độ kế toán, quản lý, sử dụng các quỹ 
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(1) Quỹ Khuyến học (Phòng GD&ĐT là cơ quan quản lý quỹ) 

 Quỹ được thành lập theo nguyên tắc tự nguyện, tự quản, hoạt động không 

vì mục đích lợi nhuận, nhằm hỗ trợ cho các hoạt động giáo dục đào tạo, khuyến 

khích dạy tốt học tốt (cấp học bổng, chi khen thưởng học sinh nghèo vượt khó 

đạt kết quả xuất sắc trong học tập; Khen thưởng các gia đình hiếu học, dòng họ 

khuyến học, các cán bộ viên chức có thành tích xuất sắc trong học tập nâng cao 

trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Khen thưởng các tổ chức cá nhân có nhiều đóng 

góp cho công tác khuyến học.  

Việc ban hành các văn bản huy động, quản lý, sử dụng được thực hiện theo 

quy định Việc thu, chi, quản lý và sử dụng quỹ được thực hiện đảm bảo theo quy 

định2. Hồ sơ, sổ sách đảm bảo; thực hiện báo cáo, công khai quyết toán tài chính 

hàng năm theo quy định. 

(2) Quỹ phòng chống thiên tai (Phòng NN&PTNT là cơ quan quản lý quỹ)  

Quỹ phòng chống thiên tai: Thực hiện hỗ trợ các hoạt động phòng ngừa, 

ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh Điện Biên mà ngân sách 

nhà nước, các nguồn hợp pháp khác chưa đầu tư hoặc chưa đáp ứng yêu cầu.  

Hằng năm phòng NN&PTNT tham mưu trình UBND huyện ban hành kế 

hoạch thu, nộp quỹ, qua đó giao kế hoạch thu, nộp cụ thể cho từng đơn vị, từng 

xã và có trách nhiệm triển khai thu, nộp. Căn cứ kết quả thu, nộp của các đơn vị, 

các xã phòng NN&PTNT thực hiện nộp về Quỹ phòng chống thiên tai của tỉnh. 

Căn cứ kết quả thu, nộp của huyện, Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh trích lại cho 

địa phương.  

Nội dung và mức chi thực hiện theo Quyết định số 09/2020/QĐ-UBND 

ngày 29/4/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc Quy định nội dung chi, mức 

chi Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Điện Biên. 

(3) Quỹ hoạt động Chữ thập đỏ (Hội Chữ thập đỏ huyện là cơ quan quản 

lý quỹ) 

Quỹ hoạt động Chữ thập đỏ hoạt động dựa trên Luật số 11/2008/QH12 Luật 

hoạt động Chữ thập đỏ ngày 03/6/2008 và các văn bản Chính phủ, Hội chữ thập 

đỏ Việt Nam3. Quỹ được tổ chức và hoạt động nhằm mục đích hỗ trợ phát triển 

cộng đồng, nhân đạo và từ thiện không vì mục tiêu lợi nhuận. 

Hội đồng quản lý quỹ (ban quản lý quỹ): Được Ban chấp hành bầu ra theo 

                                           
2 Thực hiện nghiêm theo quy chế quản lý, sử dụng quỹ nhiệm kỳ 2018-2023 (Quyết định số 

06/QĐ-HKH ngày 12/4/2019, Quyết định số 03/QĐ-HKH ngày 27/1/2020). Ban chấp hành Hội 

khuyến học đã ban hành. 

3 Quyết định số 282/QĐ-TTg ngày 08/3/2018 phê duyệt Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; 

Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội từ 

thiện; Thông tư số 04/2020 ngày 13/10/2020 của Bộ Nội vụ Quy định chi tiết và hướng dân thi hành 

một số điều của Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động 

của quỹ xã hội từ thiện. 
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nhiệm kỳ, quy chế quản lý, sử dụng quỹ theo quy định4. Hoạt động của quỹ cơ 

bản đảm báo tôn chỉ, mục đích, đúng quy chế hoạt động và đúng nguyên tắc tài 

chính. 

(4) Quỹ đền ơn đáp nghĩa (Phòng LĐ TB&XH là cơ quan quản lý quỹ)  

Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện Tuần Giáo được thành lập theo Quyết định 

số 333/QĐ-UBND ngày 9/7/2008 của UBND huyện Tuần Giáo. Quỹ được xây 
dựng bằng sự đóng góp tự nguyện theo trách nhiệm và lòng hảo tâm của các 
cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài huyện để cùng Nhà 
nước chăm sóc người có công với cách mạng.  

Hàng năm lập dự toán, quyết toán thu, chi Quỹ Đền ơn đáp nghĩa gửi ban 

quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện và phòngTC-

KH. Việc vận động xây dựng, kiểm tra các hoạt động quản lý và sử dụng quỹ 

đảm bảo thu, chi đúng quy định; Tổ chức kế toán và báo cáo quyết toán đúng 

chế độ kế toán, tài chính hiện hành5. 

     (5) Quỹ bảo trợ trẻ em (Phòng LĐTB&XH là cơ quan quản lý quỹ) 

Quỹ bảo trợ trẻ em được thành lập theo Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 

9/7/2008 của UBND huyện Tuần Giáo. Mục tiêu chính của quỹ là hỗ trợ cho các 

hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 

Công tác lập dự toán, kế toán, quyết toán thu, chi và quản lý quỹ đã thực 

hiện đúng nguyên tắc tài chính theo quy định theo Thông tư 87/2008/TT-BTC  

của Bộ tài chính và Quyết định 204/QĐ-BQLQDƠDDN của Ban quản lý quyc 

Đền ơn đáp nghĩa huyện.6
 

(6) Quỹ vì người nghèo (UBMTTQ huyện là cơ quan quản lý quỹ) 

Quỹ “Vì người nghèo” được thành lập nhằm hỗ trợ người nghèo để thoát 

nghèo góp phần thực hiện giảm nghèo bền vững.  Hoạt động của Quỹ không vì 

mục đích lợi nhuận mà áp dụng các hình thức hỗ trợ người nghèo, hộ nghèo, 

người cận nghèo, hộ cận nghèo gười có hoàn cảnh khó khăn theo quy định của 

Nhà nước. 

                                           
4 Ban Quản lý quỹ gồm: Trưởng ban, các phó trưởng ban và một số thành viên BTV, BCH, kế 

toán, thủ quỹ của cơ quan thường trực (Quyết định số 02/QĐ-CTĐ ngày 25/01/2017 của BCH Hội 

Chữ thập đỏ). Đồng thời Ban chấp hành Hội chữ thập đỏ huyện cũng đã ban hành quy chế quản lý, sử 

dụng quỹ tại Quyết định số 03/QĐ-CTĐ ngày 25/01/2017 để quy định nội dung chi. 

5 Nội dung chi, tổ chức quản lý và điều hành thực hiện theo Nghị định số 45/NĐ-CP ngày 

28/4/2006 của Chính phủ về việc ban hành điều lệ quản lý và sử dụng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; Quyết 

định số 205/QĐ-BQLQĐƠĐN ngày 22/5/2009 của Ban quản lý quỹ ĐƠĐN về việc ban hành quy chế 

quản lý, sử dụng quỹ ĐƠĐN huyện và các Quyết định bổ sung, sửa đổi quy chế quản lý, sử dụng quỹ.  

6 Thông tư 87/2008/TT-BTC ngày 8/10/2008 của Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý và sử 

dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em; Quyết định số 204/QĐ-BQLQĐƠĐN ngày 22/5/2009 của Ban quản lý quỹ 

Đền ơn đáp nghĩa về việc ban hành quy chế quản lý và sử dụng quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện và các 

Quyết định bổ sung, sửa đổi quy chế quản lý và sử dụng quỹ. 
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Chế độ kế toán, quy chế quản lý và sử dụng quỹ thực hiện thông tư 

103/2018/TT-BTC, ngày 14/11/2018 của Bộ Tài chính về hướng dẫn Kế toán áp 

dụng cho Quỹ “Vì người nghèo”; Quyết định số 73/QĐ-BVĐ ngày 29/01/2021 

của Ban vận động về ban hành Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người 

nghèo” sửa đổi năm 2021. 

(7) Quỹ cứu trợ (UBMTTQ huyện là cơ quan quản lý quỹ) 

Quỹ cứu trợ được thành lập quỹ là để vận động, tiếp nhận, phân phối sử 

dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ Nhân dân khắc phục thiên tai, hỏa 

hoạn, sự cố nghiêm trọng, các bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo.  

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện ban hành Quyết định số 

199/QĐ-MTTQ-BTT ngày 28/3/2019 về kiện toàn Ban vận động Quỹ cứu trợ; 

Việc vận động và quản lý, sử dụng quỹ đã đảm bảo theo đúng quy định của Quy 

chế số 200/QC-BVĐ ngày 28/03/2019 của Ban vận động huyện về ban hành 

Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban vận động Quỹ cứu trợ huyện. 

 (8) Quỹ hỗ trợ nông dân (Hội nông dân huyện là cơ quan quản lý quỹ) 

Quỹ hỗ trợ nông dân được thành lập để hỗ trợ, giúp đỡ hội viên nông dân 

xây dựng và nhân rộng các mô hình phát triển kinh tế nhằm xóa đói giảm nghèo; 

nâng cao quy mô sản xuất và sản xuất hàng hóa, phát triển ngành nghề; góp phần 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế và phát triển các hình thức kinh tế tập thể ở nông thôn; 

tạo việc làm, thúc đẩy việc ứng dụng tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới vào sản 

xuất nông nghiệp, khai thác tiềm năng, thế mạnh của từng vùng để tạo ra các loại 

nông sản hàng hóa, dịch vụ đạt chất lượng, hiệu quả cao. Tạo điều kiện để Hội 

Nông dân Việt Nam đẩy mạnh hoạt động, tuyên truyền, tập hợp nông dân, thực 

hiện thắng lợi các chương trình phát triển kinh tế của Đảng, Nhà nước đối với 

phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, nâng cao đời sống nông dân và 

xây dựng Hội vững mạnh. 

Việc quản lý sử dụng nguồn vốn được thực hiện đúng theo quy định Thông 

tư số 69/2013/TT-BTC ngày 01/5/2013 của Bộ Tài chính về hướng dẫn chế độ 

quản lý tài chính đối với các Quỹ Hỗ trợ nông dân thuộc hệ thống Hội Nông dân 

Việt Nam và được thu phí trên số vốn cho vay trợ giúp để trang trải các chi phí 

cần thiết cho hoạt động của Quỹ theo nguyên tắc đảm bảo bù đắp các chi phí 

hoạt động của Quỹ, bảo toàn vốn. 

    2.4. Công tác kiểm tra đối với hoạt động của các loại quỹ 

Quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách hoạt động độc lập với ngân sách nhà 

nước, hàng năm, trên cơ sở báo cáo của các cơ quan quản lý quỹ về tình hình vận 

động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng của các quỹ, phòng TC-KH căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ, tổng hợp số liệu, lập biểu báo cáo UBND huyện để trình HĐND 

huyện (cùng với báo cáo dự toán và quyết toán ngân sách địa phương). 
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Các cơ quan thường trực quỹ chịu sự kiểm tra tài chính của phòng Tài 

chính – Kế hoạch về công tác kế toán và quyết toán hằng năm7. 

2.5. Kết quả đạt được của các loại quỹ 

*  Năm 2020 

- Tổng số dư các quỹ đến ngày 31/12/2019 là 1.796.600.767 đồng 

- Tổng số thu các quỹ trong năm 2020: 2.740.059.386 đồng 

- Tổng số chi các quỹ trong năm 2020: 2.291.978.685 đồng 

- Tổng số dư các quỹ đến ngày 31/12/2020 là: 2.244.681.468 đồng 

* Năm 2021 

- Tổng số dư các quỹ đến ngày 31/12/2020 là 2.244.681.468 đồng 

- Tổng số thu các quỹ trong năm 2021: 2.886.882.006 đồng 

- Tổng số chi các quỹ trong năm 2021: 3.122.291.138 đồng 

- Tổng số dư các quỹ đến ngày 31/12/2021 là: 2.009.272.336 đồng 

( Kết quả cụ thể từng loại quỹ chi tiết từng quỹ như biểu kèm theo) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được 

- Trong những năm qua, quỹ tài chính ngoài ngân sách nhà nước đã đạt 

được những kết quả tích cực, có nhiều đóng góp quan trọng trong việc đảm bảo 

một số mục tiêu an sinh xã hội8.  

- Các cơ quan quản lý quỹ đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền về tổ chức  

và hoạt động các loại quỹ ngoài ngân sách nhà nước. Các loại quỹ, khoản đóng 

góp được thực hiện theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và huyện 

theo trình tự đúng quy định. Xây dựng quy chế quản lý, sử dụng quỹ đảm bảo 

công khai, minh bạch.  

- Cơ bản đã xây dựng kế hoạch, việc vận động quỹ được tiến hành dưới 

nhiều hình thức, qua đó thu hút nguồn lực, thực hiện giúp đỡ các gia đình chính 
sách, người có công với cách mạng, thực hiện hoạt động từ thiện, nhân đạo, 
giúp đỡ hộ nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, thiên tai hỏa hoạn, các 

đối tượng yếu thế trong xã hội để vươn lên trong cuộc sống. 

- Các khoản thu, chi quỹ được ghi chép qua hệ thống sổ sách kế toán, việc 

hỗ trợ cho các đối tượng được thụ hưởng bảo đảm kịp thời, đúng đối tượng. 

- Việc công khai, minh bạch, việc hạch toán kế toán, quyết toán quỹ và các 

khoản đóng góp của nhân dân cơ bản  được thực hiện đúng quy định.  

2. Những hạn chế và nguyên nhân 

2.1 Hạn chế 

                                           
7 Như vậy, các quỹ tài chính ngoài ngân sách chỉ được phòng TC-KH kiểm tra cuối năm, trong năm không 

được kiểm tra thường xuyên, định kỳ.  

          8  Tiêu biểu là:  Quỹ vì người nghèo, Quỹ khuyến học; Quỹ đền ơn đáp nghĩa; Quỹ bảo trợ trẻ em. 
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- Quy mô hoạt động các quỹ nhỏ, có loại quỹ nguồn vốn còn hạn hẹp, chưa 

đáp ứng được nhu cầu cần hỗ trợ của người dân.  

- Chưa kịp thời Kiện toàn Ban quản lý quỹ khi có sự thay đổi nhân sự; việc 

xây dựng Kế hoạch tài chính và ban hành văn bản hướng dẫn cấp xã vận động, 

quản lý, quỹ sử dụng của cơ quan cơ quan thường trực quỹ đôi khi chưa kịp 

thời,  lưu trữ hồ sơ sổ sách còn chưa khoa học.  

- Việc phối hợp giữa các cơ quan thường trực quỹ chưa tích cực, chặt chẽ 

để thống nhất giữa cấp xã và cấp huyện về thời gian, thời điểm thu, nội dung, 

hình thức thu giữa các loại quỹ nên khó khăn trong công tác vận động ủng hộ 9.  

-  Công tác tuyên truyền, triển khai kế hoạch huy động một số loại quỹ, 

khoản đóng góp chưa triệt để; có loại quỹ chỉ tập trung thực hiện đối với nhóm 

đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan, 

đơn vị của nhà nước. 

- Vẫn còn một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã chưa quan tâm 

đúng mức trong công tác vận động, tham gia xây dựng ủng hộ quỹ10; nhiều đơn 

vị triển khai còn chậm dẫn đến quá trình thu quỹ chưa dứt điểm theo năm. 

- Có loại quỹ còn dư số tiền mặt tương đối lớn nhưng chưa gửi vào tài 

khoản tại Kho bạc nhà nước theo quy định tại Thông tư 18/2020/TT-BTC ngày 

31/3/2020 của Bộ Tài chính về hướng dẫn đăng ký và sử dụng tài khoản tại Kho 

bạc Nhà nước. 

2.2 Nguyên nhân.  

- Nguồn thu chủ yếu của các quỹ từ sự đóng góp, ủng hộ của CBCCVC, 

người lao động việc huy động nguồn tài trợ từ các tổ chức, cá nhân cho các quỹ 

còn hạn chế. 

- Ban quản lý quỹ hoạt động kiêm nhiệm, năng lực quản lý quỹ và nghiệp 

vụ còn hạn chế, chưa có giải pháp hiệu quả trong vận động, sử dụng quỹ.  

- Quy định pháp luật về thu, quản lý, sử dụng quỹ phòng chống thiên tai 

còn bất cập 11.    

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT. 

1. Đối với UBND huyện 

                                           
9 Một số loại quỹ, khoản đóng góp tuy tên gọi khác nhau nhưng còn trùng lắp về mục đích, ý 

nghĩa; tương đồng về nhiệm vụ chi, đối tượng hỗ trợ, hoặc trùng lắp giữa các hội, đoàn thể với nhau 

dẫn đến người dân còn nhầm lẫn như: Quỹ vì người nghèo với  tết vì người nghèo; quỹ phòng chống 

thiên tai với quỹ cứu trợ. Cấp xã số lượng các quỹ không thống nhất, việc vận động quỹ hạn chế và 

nguồn vốn ít.    
10 Chưa thực hiện đúng tinh thần kêu gọi và kế hoạch của Ban vận động huyện đề ra. Mức huy động 

đóng góp tính theo 01 ngày lương, nhưng phương pháp tính chưa thống nhất trong một số loại quỹ, 

nhiều cơ quan không nộp đủ theo quy định. 

 
11

 Việc sử dụng kinh phí thu được từ quỹ phòng chống thiên tai do cấp tỉnh quyết định trên quy 

mô toàn tỉnh, chưa gắn trực tiếp với địa bàn thu nên người dân chưa thấy được hiệu quả sử dụng của 

quỹ. Các quy định hiện hành không cho phép địa phương trích lập, sử dụng quỹ phòng chống thiên tai 

nên không kịp thời hỗ trợ các đối tượng bị thiên tai đã phần nào làm hạn chế khả năng huy động quỹ. 
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Để việc tổ chức vận  động, quản lý, sử dụng các loại quỹ ngoài ngân sách 

trên địa bàn huyện những năm tiếp theo có hiệu quả, đề nghị UBND huyện chỉ 

đạo thực hiện một số nội dung sau:   

- Chỉ đạo cơ quan chức năng tổ chức rà soát, thống kê các loại quỹ trên địa 

bàn để có biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, đúng quy định. Nâng cao vai trò 

trách nhiệm của các cơ quan nhà nước và chính quyền địa phương, chấn chỉnh 

kịp thời những tồn tại hạn chế trong việc quản lý, sử dụng quỹ tài chính ngoài 

ngân sách. 

- Chỉ đạo cơ quan thường trực được giao quản lý các loại quỹ lập dự toán, 

Báo cáo tình hình thu chi và quyết toán các loại quỹ gửi cơ quan tài chính để 

theo dõi, quản lý, báo cáo UBND huyện theo quy định của luật ngân sách. 

 - Thường xuyên kiểm tra hoạt động thu, quản lý, sử dụng các loại quỹ đảm 

bảo đúng quy định, chấn chỉnh kịp thời không để xảy ra các trường hợp vi phạm. 

2. Đối với các cơ quan thường trực quỹ, UBND các xã, thị trấn: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của từng loại quỹ 

để  cán bộ công chức viên chức và nhân dân hiểu, đồng tình ủng hộ. 

- Tiếp tục bồi dưỡng và nâng cao năng lực quản lý điều hành của Ban quản 

lý các quỹ tài chính ngoài ngân sách. Kiện toàn Ban quản lý quỹ, bổ sung, sửa 

đổi hoàn thiện Quy chế hoạt động của quỹ tài chính ngoài ngân sách, các định 

mức, tiêu chuẩn, chế độ về quản lý, sử dụng, đóng góp các quỹ.  

- Đối với quỹ mang tính bắt buộc (quỹ Phòng chống thiên tai) cần xác định 

chỉ tiêu thu sát thực tế và tổ chức thực hiện có hiệu quả chỉ tiêu được giao.  

- Đối với các quỹ: Vì người nghèo, Bảo trợ trẻ em, Đền ơn đáp nghĩa, 

Khuyến học, Chữ thập đỏ cần xây dựng kế hoạch vận động đóng góp theo từng 

địa bàn, đối tượng, với phương thức, thời điểm phù hợp.  

- Thực hiện nghiêm các quy định về công khai, kế toán, quyết toán các quỹ 

ngoài ngân sách trên địa bàn huyện đảm bảo các quỹ hoạt động công khai, minh 

bạch, thiết thực, hiệu quả đúng tôn chỉ, mục đích của quỹ.  

Trên đây là Báo cáo giám sát của Ban KT-XH về thực hiện các quy định của 

pháp luật về quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách trên 

địa bàn huyện năm 2020, 2021./. 

 

Nơi nhận:                                                         
- TT.HĐND huyện; 

- TT.UBMTTQ huyện; 

- LĐ UBND huyện;  

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Lưu: VT, Ban KT-XH.                                                                                                              
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